re~~diY~re~~
8dabrWf!lJ~

REQUERIMENTO N° 158/2019
Data: 22 de abril de 2019

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal
sobre as horas trabalhadas, bem como as despesas
registradas com combustível e reparos mecânicos
nas frotas municipais abaixo relacionadas, desde 1 °
de janeiro de 2017 até a presente data.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou autorize o setor competente
desta Municipalidade a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica
Municipal, dentro do prazo legal, sob pena, de descumprimento e de sanções legais,
as seguintes informações:

- Seja elaborado relatório detalhando as horas trabalhadas das frotas 48, 86.
146, 158, 228, 285 e 295, entre 10 de janeiro de 2017 até a presente data, informando,
ainda, as despesas individualizadas das frotas, tanto com combustível quanto com
oficina mecânica.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador, qual seja,
o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca o acesso as
referidas informações, objetivando a correta análise da matéria.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecida no prazo regimental,
estes Vereadores solicitam autorização para que a Procuradoria Jurídica desta Casa de
Leis tome as providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando assegurar e garantir o
acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 22 de abril de

fJ (V\-_l..o /1.?-«"",,(,~,
ADRIANO BACKES
Vereador

A
V

CÂMARA MUNICIPAL DE ~AaCÂPIQ\D.O RQN~N
Discutido e votado e~ 'N __ '1t.lL
Obtendo o seguinte resultado.

APROVADO POR UNAMNiIDAtlE